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1 Introdução

1.1 Objetivos deste documento

Este documento descreve o Plano de Trabalho para a elaboração do PDTI - Plano Diretor de Tecnologia da Informação da CeasaMinas.

Público alvo: gestor e desenvolvedores do projeto PDTI.

1.2 Materiais de referência

	#
	Tipo do material
	Referência

	01
	Documento
	Proposta de Elaboração de Plano Diretor de Tecnologia da Informação – PDTI CeasaMinas.

	02
	Referência Bibliográfica
	GRAEML, A. R. Sistemas de informação: o alinhamento da estratégia de TI com a estratégia corporativa, 2ª edição. Atlas, São Paulo, 2003.

	03
	Referência Bibliográfica
	BRASIL, Tribunal de Contas da União. Acordão Nº 2308/2010-TCU-Plenário.

	04
	Referência Bibliográfica
	Brasil, Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Ofício Circular Nº 795/2010/MP/SE/DEST.


1.3 Principais definições e siglas

	#
	Definição/Sigla
	Definição

	01
	Indra
	Empresa contratada para auxiliar a equipe do projeto na confecção dos relatórios.

	02
	PDTI
	Plano Diretor de Tecnologia da Informação

	03
	CeasaMinas
	Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S.A.

	04
	TI
	Tecnologia da Informação

	05
	Usuário Chave
	Usuário indicado pela CeasaMinas como pessoa capacitada a definir, avaliar, definir requisitos ou dar qualquer contribuição para o PDTI. Normalmente, os usuários chaves são escolhidos entre profissionais experientes das diversas áreas que serão afetadas pelo planejamento.


1.4 Visão geral deste documento

Este documento está dividido como segue.

· Parte 2: Motivação

· Parte 3: Modelo do Processo

· Parte 4: Plano de Trabalho

2 Motivação

A Tecnologia da Informação (TI) desempenha um papel estratégico nas organizações a medida que os processos de negócio se tornam dependentes dos recursos de TI disponíveis (GRAEML 2003).

Em particular, nas organizações públicas o valor percebido da TI está na eficiência e eficácia dos serviços colocados à disposição da Sociedade; no uso adequado dos recursos e no valor agregado à organização.

Para a Centrais de Abastecimento de Minas Gerais (CeasaMinas) não é diferente. Consciente do papel que representa na política de segurança alimentar do estado e do país, busca na TI apoio para suas ações ao mesmo tempo que desenvolve diversos projetos estratégicos, alguns fortemente baseados no uso de TI.

Torna-se necessário, portanto, encarar TI como recurso estratégico. Para tanto, é preciso planejar seu uso e evolução, alinhando com o Plano Estratégico 2005/2015 da CeasaMinas.

Em particular, um Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) visa orientar uma organização no uso correto de seus recursos de tecnologia da informação, levando-a focalizar nos processos de melhoria contínua de governança.

Uma instituição que tenha elaborado seu PDTI revela-se calcada nos princípios de racionalização, economicidade, uniformidade e padronização, criando as bases tecnológicas para a implantação com melhor eficiência e eficácia das políticas públicas.

Adicionalmente, segundo a Instrução Normativa – IN 04.2008 (SLTI/MP) citada no Acordão Nº 2308/2010-TCU-Plenário, um PDTI constitui um instrumento de diagnóstico, planejamento e gestão dos recursos e processos de TI que visa a atender às necessidades de informação de um órgão ou entidade em um determinado período. Ainda no Acordão, cada órgão público deverá ter o seu PDTI para orientar os gastos de TI, refletindo sua estratégia.

Assim, a CeasaMinas inicia o seu Planejamento Estratégico de TI (PETI) com a elaboração da primeira versão de seu PDTI. O recebimento do Ofício Circular 795/2010/MP/SE/DEST, ao solicitá-lo à CeasaMinas, só reforçou esta iniciativa.

3 Metodologia, Etapas e Atividades

3.1 Modelo do processo

O modelo descrito a seguir serve de referência para o projeto.

	Fase
	Iteração
	Descrição

	Início
	Ativação - AT
	Revisão do planejamento inicial da proposta de trabalho, definição da equipe por parte da CeasaMinas e levantamentos complementares.

	Planejamento - PL
	Elaboração do Plano de Trabalho - PT
	Definição da equipe de trabalho, dos produtos e das atividades necessárias para o projeto.

	Diagnóstico - DI
	Estudo do Modelo Estratégico – ME
	Estudo, entendimento e sistematização da missão geral da organização, das metas que se seguem a tal missão e das etapas gerais necessárias para alcançar essas metas.

	
	Avaliação Organizacional - AO
	Estabelecer os objetivos com a informatização de acordo com o modelo estratégico da organização, além de avaliar e revisar os seus principais processos estratégicos e operacionais.

	
	Avaliação dos Sistemas de Informação Existentes - ASI
	Avalia tecnicamente a qualidade e acuidade do conjunto de sistemas existentes na organização e seu suporte para as diversas áreas críticas de decisões.

	
	Avaliação da Arquitetura Existente de TI - ATI
	Avalia a infra-estrutura de tecnologia da informação da organização, envolvendo aspectos técnicos e gerenciais.

	
	Elaboração do Relatório de Diagnóstico e de Necessidades - DN
	Lista as avaliações produzidas e enumera as necessidades de informação.

	Estratégias - ES
	Definição de Estratégias para Sistemas da Informação - ESI
	Inclui o desenvolvimento de um plano de ações para melhorias e adequações dos sistemas existentes e em desenvolvimento, de um plano de implantação de novos sistemas e serviços de informática, através de métodos de contratação, confecção e controle adequados à organização, além da definição de prioridades para a implantação dos sistemas e serviços.

	
	Definição de Estratégias para Adequação da Arquitetura de TI - EAT
	Delineia a forma como os recursos de informática da organização podem ser utilizados, envolvendo aspectos técnicos e gerenciais dos recursos de informática. Isto abrange análise e proposições de infra-estrutura de informática, incluindo equipamentos clientes e servidores, segurança física e lógica, redes, sistemas operacionais, bancos de dados e softwares aplicativos.

	
	Definição de Estratégias para Gestão de TI - GTI
	Propõe ações de evolução da administração dos recursos de TI, recursos humanos e suas relações com fornecedores, parceiros e usuários.

	
	Elaboração da versão 1 do PDTI - PDTI
	Condensa as estratégias definidas em um documento. As necessidades de informação são alinhadas com as estratégias.

	Implantação – IM
	Elaboração do Plano de Implantação do PDTI - PI
	A partir das estratégias, indica as ações a serem desenvolvidas incluindo estudos de viabilidade.

	Fim
	Entrega Final
	Término do projeto.


3.2 Detalhamento

A seguir fazemos observações gerais à cerca do modelo do processo:

· Processo de trabalho. O processo de trabalho adotado neste documento foi baseado em um ciclo de vida iterativo incremental. As atividades são distribuídas em iterações, de acordo com a fase. Entretanto, exceto pela entrega, o término de cada uma não é determinado pela execução completa de suas atividades. Desta forma, o projeto poderá avançar mesmo quando existirem pendências. Essas pendências deverão ser resolvidas ao longo das demais iterações.

· Fases do processo. Os setores da CeasaMinas disponibilizarão toda a documentação pertinente (regras de negócio, definição de políticas, etc.). Os usuários chaves também deverão ter disponibilidade para o projeto. Nestas iterações, através da análise dos documentos existentes e reuniões com profissionais indicados pela diretoria executiva da CeasaMinas, a equipe do projeto irá produzir uma série de documentos. 

Em cada fase, os usuários chaves deverão validar os artefatos produzidos indicando melhorias e / ou ajustes que deverão ser realizados pela equipe de projeto, auxiliados pela Indra. Como os artefatos são documentos armazenados em arquivos de computador, todos (usuários chaves, equipe de projeto e Indra) farão inspeção nos arquivos para verificação se 100% (cem por cento) das informações são legíveis. Após cada validação e os ajustes (se necessários) será realizada a entrega do pacote de trabalho.

A iteração de entrega final está relacionada com a estabilização dos documentos. Serão apresentará todos os resultados das iterações anteriores. Também procederá à geração e envio aos usuários chave da CeasaMinas de todos os arquivos dos documentos. Durante o projeto, os usuários chaves poderão solicitar esclarecimentos sobre qualquer documento.

· Pacotes de trabalho. Um pacote de trabalho é um conjunto de artefatos tratado como indivisível, para fins de planejamento e controle. Cada pacote de trabalho a ser validado inclui todos os artefatos produzidos contendo, no mínimo:

· Documentação produzida;

· Atas, decisões e anexos; e

· Relatório de acompanhamento do Plano de Trabalho.

Como já mencionado, após cada validação e os ajustes, se necessários, será realizada a entrega do pacote de trabalho.

· Técnicas de levantamento. Um pacote de trabalho do projeto pode necessitar de reuniões presenciais, entrevistas, preenchimento de formulários e análise documental. 

4 Plano de Trabalho

Os pacotes de trabalho foram divididos em duas etapas.

4.1 1ª Etapa

Apresentamos os pacotes de trabalho segundo a fase para a primeira etapa.

	Fase
	Pacotes de Trabalho
	Duração
(semanas)

	Ativação – AT
	Revisão do planejamento inicial
Definição da equipe de projeto
Definição da abrangência dos documentos a serem produzidos.
	2

	Planejamento - PL
	Plano de Trabalho
	3

	Diagnóstico - DI
	Atas e planilhas
Relatório de Acompanhamento
	11


4.1.1 Observações

1. As atividades de cada fase tiveram suporte dos profissionais e usuários chave da CeasaMinas.

2. O Sr. José Bismarck foi definido como responsável pelo projeto, tendo que marcar reuniões, encaminhar pedidos de informações, etc.

4.1.2 Cronograma

O cronograma descrito a seguir descreve a 1ª etapa do projeto, já executada.

	Fases
	Maio 2010
	Junho 2010
	Julho 2010
	Agosto 2010
	Setembro 2010

	
	24
	31
	7
	14
	21
	28
	5
	12
	19
	26
	2
	9
	16
	23
	30
	6
	13
	20
	27

	AT
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DI
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Fases
	Outubro 2010
	Novembro 2010
	Dezembro 2010
	Janeiro 2011
	Fevereiro 2011

	
	4
	11
	18
	25
	1
	8
	15
	22
	29
	6
	13
	20
	27
	3
	10
	17
	24
	31
	7
	14

	AT
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DI
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


De agosto de 2010 a fevereiro de 2011 o ritmo dos levantamentos foi lento, durando 38 (trinta e oito) semanas.
4.2 2ª Etapa

Apresentamos os pacotes de trabalho de acordo com a fase para a segunda etapa.

	Fase
	Pacotes de Trabalho
	Duração
(semanas)

	Planejamento - PL
	Plano de Trabalho revisado
	1

	Diagnóstico - DI
	Relatório de Diagnóstico e de Necessidades
Revisão das atas da primeira fase
Atas e planilhas
Relatório de Acompanhamento
	4

	Estratégias - ES
	Versão 1 do PDTI
Atas e planilhas 
Relatório de Acompanhamento
	4

	Implantação - IM
	Plano de Implantação do PDTI
Atas e planilhas 
Relatório de Acompanhamento
	2

	Fim
	Entrega Final
	1


4.2.1 Observações

1. As atividades de cada fase continuam tendo suporte dos profissionais e usuários chave da CeasaMinas.

2. O Sr. José Bismarck continua como responsável pelo projeto.

3. Existem sobreposições entre as etapas e a duração em dias poderá ser inferior ao indicado.

4. Esta etapa deve durar no máximo 3 (três) meses.

4.2.2 Cronograma

O cronograma descrito a seguir serve de referência para a 2ª etapa do projeto.

	Fases
	Fevereiro 2011
	Março 2011 2
	Abril 2011

	
	21
	28
	7
	14
	21
	28
	4
	11
	18
	25

	PL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DI
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ES
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	IM
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	EF
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Este cronograma deverá ser detalhado em função da data determinada para o início das atividades e também poderá sofrer redistribuição entre os agrupamentos à medida que o processo se desenvolva.
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